
Libero Consorzio Comunale di Trapani
EX ART. 1 L.R. N. 15 DEL 4/8/2015    

---------***--------

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

con i poteri del Presidente

N.  40    del  20/04/2023

Oggetto: Nomina n. 1 Dirigente a tempo determinato ex art. 110,  co. 1, D.Lgs. 267/2000. - 

Area Tecnica

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

dott. Raimondo Cerami

Prorogato -  con D.P.  n.  533/Gab del  30  marzo 2023 –  per  la  gestione  del  Libero  Consorzio  

comunale di Trapani, con le funzioni del Presidente dell'Ente, nonché le funzioni del Consiglio non 

attribuite all'Assemblea dall'articolo 1, lett. b) della L.r. n. 31 del 18 dicembre 2021, nelle more 

dell'insediamento degli organi e comunque non oltre il 31 AGOSTO 2023 

Vista la legge regionale 24 marzo 2014 n. 8, con la quale viene, tra l’altro, disciplinata l’istituzione 

dei Liberi Consorzi Comunali e delle Città Metropolitane in coincidenza con le attuali province, 

per l'esercizio delle funzioni di governo di area vasta, al fine di razionalizzare l’erogazione dei 

servizi  al  cittadino  e  di  conseguire  riduzioni  dei  costi  della  pubblica  amministrazione,  in 

ossequio ai principi sanciti dall’articolo 15 dello Statuto della Regione Siciliana ed in attuazione 

della L.R. 27 marzo 2013, n. 7;

Vista la legge regionale 4 agosto 2015, n. 15 e ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di liberi 

Consorzi  comunali  e  Città  metropolitane,  con la  quale  ne  vengono disciplinati  gli  organi,  i  

sistemi elettorali, le funzioni ed il personale, e in particolare il comma 1 dell’art. 27 in forza del  

quale i liberi Consorzi comunali, quali enti di area vasta, sono titolari delle funzioni già spettanti 

alle ex province regionali ai sensi della normativa vigente nei limiti delle disponibilità finanziarie 

esistenti ed utilizzando le risorse umane delle ex province, nelle more dell’adozione dei vari  

decreti regionali richiamati agli articoli 27, 28, 29 e 33 di individuazione delle risorse necessarie 

per il finanziamento delle funzioni;

Visto l’art. 51 della l.r. n.15/2015 - come sostituito, dalla lett. b) del comma 1 dell’art. 1 della l.r. 18 

dicembre 2021, n. 31 [suppl. Ord. n.1 alla GURS (p. I) – n. 59 del 24/12/2021 (n. 74)] nonché 

modificato dalla lett. b) del comma 43 dell’art. 13 della l.r. 10 agosto 2022, n. 16, in particolare, 

al  comma  1  dispone  che  ««Nelle  more  dell'insediamento  degli  organi  dei  liberi  Consorzi 

comunali e dei Consigli metropolitani nonché dell’approvazione di una legge di riordino della 

materia, e comunque non oltre il 31 agosto 2023, le funzioni di Presidente del libero Consorzio 

comunale  continuano  ad  essere  svolte  da  un  commissario  straordinario  nominato  ai  sensi 

dell'articolo  145  dell'ordinamento  amministrativo  degli  enti  locali  nella  Regione  siciliana, 

approvato con la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 e successive modificazioni mentre le 

funzioni del Consiglio del libero Consorzio comunale di cui al comma 2 dell’art. 7 bis e quelle 

del consiglio metropolitano di cui al comma 2 dell’articolo 14 bis sono svolte rispettivamente  

dall’Assemblea  del  libero  Consorzio  comunale  e  dalla  Conferenza  metropolitana,  le  quali 

assumono temporaneamente il ruolo di organi di indirizzo politico e di controllo dell’ente di 

area vasta.»»



Richiamati:

 il Decreto del Commissario Straordinario n. 52 del 30/6/2022, con il quale è stato approvato 

il “Piano Integrato delle Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2022-2024”, parte integrante e 

sostanziale del provvedimento nel quale sono assorbiti i seguenti adempimenti:

a)  articolo  6,  commi 1,  4  (Piano dei  fabbisogni)  e  6,  e  articoli  60-bis  (Piano delle  azioni 

concrete) e 60-ter del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

b)  articolo  2,  comma  594,  lettera  a),  della  legge  24  dicembre  2007,  n.  244  (Piano  per 

razionalizzare l'utilizzo delle dotazioni strumentali,  anche informatiche,  che corredano le 

stazioni di lavoro nell'automazione d'ufficio); 

c) articolo 10, commi 1, lettera a), e 1-ter, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Piano 

della performance);

d) articolo 1, commi 5, lettera a) e 60, lettera a), della legge 6 novembre 2012, n. 190 (Piano di 

prevenzione della corruzione);

e) articolo 14, comma 1, della legge 7 agosto 2015, n. 124 (Piano organizzativo del lavoro 

agile); 

f) articolo 48, comma 1, del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 (Piani di azioni positive);

 il Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente n 74 del 03/10/2022 

con cui è stato confermato l’attuale assetto macro-organizzativo dell’Ente, delineato con 

D.C.  n.  1  del  21/4/2020,  e  più  volte  modificato  con  diversi  decreti  del  Commissario 

Straordinario con i poteri del Presidente ed in ultimo con provvedimenti n. 36 del 30/4/2022 

e n. 39 del 13/5/2022;

 con il medesimo Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente n 74 del 

03/10/2022 è stato dato atto che, a decorrere dal 3 ottobre 2022, tutte le funzioni dirigenziali 

di  cui  all’art.  107  del  D.lgs.  267/2000  continuano  ad  essere  esercitate  dal  Segretario 

Generale dell’Ente e nella fattispecie dal nuovo Segretario Generale Dott.  Battista Fabio 

Martino, ai sensi dell’art. 97 co. 4, lett. d) del D.lgs. 267/00; 

Dato Atto che, in attuazione al Decreto Commissariale n. 94 del 14/12/2022 di ulteriore modifica 

del vigente PIAO sempre limitatamente al P.T.F.P. di cui al punto 3.3 dello stesso Piano Integrato, 

eseguita comunque in funzione ai criteri di spesa per il personale autorizzati dalla già richiamata  

Deliberazione  della  Corte  dei  Conti  n.  121/2022,  si  è  disposto,  tra  l’altro,  di  procedere 

all’assunzione di n. 3 Dirigenti a tempo determinato, in applicazione all’art. n. 110 del Decreto 

Legislativo n. 267/2000, dando contestuale mandato ai Responsabili del Servizio Personale e del 

Servizio Finanziario di predisporre quanto di rispettiva competenza per le finalità decretate; 

Preso Atto che con Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 10/1/2023, di parziale modifica 

al Decreto Commissariale n. 105 del 28/12/2022, sono stati approvati gli schemi di avviso pubblico 

allegati al medesimo provvedimento parte integrante denominati “A” e “B”;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 90 del 20/3/2023 con cui, in esecuzione della disposizione 

Commissariale prot. n. 7672 del 15/03/2023, sono stati nominati i componenti della Commissione 

per la procedura finalizzata al conferimento dell’incarico a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110, 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000, di n. 1 Dirigente di Area Tecnica, ferma restando la dichiarazione 

di assenza cause di incompatibilità o di conflitto di interessi, così come di seguito composta :

- Dott. Fabio Martino Battista, Segretario Generale di questo L.C.C.  - Presidente

- Dott. Giovanni Panepinto, Segretario Generale del Comune di Trapani – Componente

- Ing. Eugenio Sardo, Direttore Generale dello IACP di Trapani – Componente

- Dott.ssa Angela Maria Marino,  Responsabile titolare di P.O. del 6° Servizio Gestione 

Risorse Umane e Società Partecipate - segretaria per la verbalizzazione.

Preso atto che la suddetta Commissione si è insediata nella giornata di venerdì 31 marzo 2023 alle 

ore 09:40 presso gli Uffici della Segreteria Generale di questo Ente Consortile siti in Trapani Via 



Garibaldi Palazzo Riccio di Morana I Piano, per l’avvio dei lavori in argomento e ha redatto n. 2 

verbali, in ultimo in data 03/04/2023;

Vista  la  nota  prot.  n.  10121  del  05/04/2023  con  la  quale  il  segretario  verbalizzante  della 

suddetta commissione, d’ordine  della medesima, in osservanza dell’art. 6 del citato avviso, ha 

trasmesso al Commissario Straordinario, al fine del conferimento dell’incarico, ai sensi dell’art. 110 

del D.lgs. 267/00 il verbale dell’ultima seduta unitamente alle schede sintetiche, denominate sub A, 

sub B, sub C e sub D, redatte dalla commissione dopo aver proceduto all’esame dei curricula dei n. 

4 candidati; 

Dato atto che con proprio Decreto n. 36 del 6/4/2023, sulla scorta delle risultanze dei lavori della  

Commissione di ulteriori valutazioni, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D.lgs. 267/00,  è stato 

conferito all’Ing. Di Bella Andrea, dipendente di ruolo del Comune di Messina quale Funzionario 

Ingegnere, l’incarico di Dirigente Area Tecnica, a tempo pieno e determinato per la durata di anni 3, 

decorrenti dalla stipula del contratto di lavoro,  di cui all’avviso pubblico approvato con Decreto 

Commissariale  n.  2  del  10/1/2023,  di  parziale  modifica  al  Decreto  Commissariale  n.  105  del 

28/12/2022.

Preso atto:

 che con pec prot. n. 10750 del 12/4/2023, ai fini dell’accettazione dell’incarico da parte del 

citato Funzionario è  stato trasmesso,  fra  l’altro,  lo  schema di  contratto  di  lavoro per  la 

stipula e dalla cui data di sottoscrizione sarebbe decorso lo stesso incarico;

 che con pec acquisita al protocollo di entrata n. 11280 del 18/4/2023,  l’Ing. Di Bella ha 

comunicato di non accettare la proposta di incarico di Dirigente.

Ritenuto, consequenzialmente,  alla luce delle risultanze dei lavori della Commissione  e delle 

ulteriori valutazioni di  competenza commissariale,  di individuare il candidato  Falzone Maurizio 

Giuseppe,  quale  soggetto idoneo cui  conferire  l’incarico dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.  110 del 

D.Lgs. 267/00, di cui all’avviso pubblico approvato con decreto Commissariale n. 2 del 10/01/2023;

Preso atto che, con Decreto commissariale n. 35 del 4/4/2023:

- conseguentemente alla conclusione della selezione di n. 2 Dirigenti di Area Amm.vo Contabile, è 

stato parzialmente modificato l’assetto macro-organizzativo dell’Ente, delineato con D.C. n. 1 del 

21/4/2020 e più volte modificato con diversi decreti commissariali, al fine dare un adeguato assetto 

organizzativo, tenuto conto delle nuove figure professionali dirigenziali ai sensi dell’art. 110 comma 

1 del D.lgs. n. 267/2000;

- è stato stabilito che, alla conclusione della selezione relativa alla nomina del Dirigente Tecnico,  

allo stesso sarà attribuita la Dirigenza del Settore “Lavori Pubblici, Viabilità, Edilizia Scolastica e 

Patrimoniale, Patrimonio, Protezione Civile”,  nonché l’interim del Settore “Territorio, Ambiente, 

Gestione  Rifiuti,  RR.NN.OO.  e  Sviluppo  Economico”  nonché  l’interim dello  “Staff  Gare  e 

Contratti”; 

- è stato stabilito di individuare quale Datore di Lavoro di questo Ente, ai sensi dell’art. 2 del D. 

lgs  81/08,  il  citato  Arch.  Falzone  Maurizio  Giuseppe   nella  qualità  di  dirigente  tecnico,  in 

sostituzione  del  Segretario  Generale,  già  nominato  con  Decreto  Commissariale  n.  97  del 

14/12/2022 per le funzioni dirigenziali esercitate ai sensi dell’art. 107 del D. lgs. n. 267/2000, del 

quale si confermano tutti gli altri contenuti con il presente provvedimento;

Richiamato l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000;

Visto il  vigente  Regolamento degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato con deliberazione di  Giunta 

provinciale  n.206 del  16/04/1999,  e  successivamente  modificato  in  ultimo  con  D.C.  n.  8  del 

23/01/2023;



Dato atto  che il  trattamento economico annuo relativo ai suddetti  incarichi è corrispondente al 

trattamento previsto dal vigente Contratto collettivo Nazionale dell’Area della Dirigenza degli Enti  

Locali, comprensivo di ogni onere, oltre alla retribuzione di posizione e retribuzione di risultato,  

commisurate  alle  funzioni  attribuite,  alle  connesse  responsabilità  e  alla  verifica  dei  risultati  

conseguiti in applicazione del sistema di misurazione e valutazione della performance adottato dal  

L.C.C. di Trapani.

Dato  atto, inoltre,  che  la  complessiva  somma  trova  copertura  nei  pertinenti  stanziamenti  del 

bilancio di  previsione 2022/2024,  stabilendo altresì  che l’individuazione dei  capitoli  e  la  spesa 

occorrente sarà impegnata con successivo provvedimento dirigenziale.

Visti: 

 la deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del 25/1/2022 con la quale è stato appro-

vato lo schema del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024;

 la Deliberazione Commissariale n.4 del 27-1-2022 e ss.mm. e ii. con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022-2024 ;

 il Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente n. 10 del 27-1-2022 e 

ss.mm. e ii. con cui è stato approvato il PEG finanziario 2022-2024;

 il Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente n. 1 del 09/01/2023 con 

cui è stato approvato l’Esercizio provvisorio 2023, nonché la nota prot. n. 539 del 10/1/2023 

con cui sono stati forniti gli indirizzi in ordine all’avvio dello stesso;

 il  Decreto  del  Commissario  Straordinario,  adottato  con  i  poteri  del  Presidente  del  Libero 

Consorzio  Comunale,  n.32  del  29/3/2023  di  approvazione  dello  Schema  di  Bilancio  di 

Previsione per l’esercizio 2023-2025, in attesa di approvazione con i poteri del Consiglio; 

 la  Deliberazione  Commissariale  n.  8/C del  5-4-23  avente  per  oggetto:  "Approvazione  del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025”;

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario 

con i poteri del Presidente con Decreto n. 35 del 30/04/2022, oggi sezione del PIAO approvato con 

decreto del Commissario straordinario n. 52 del 30.06.2022 a cui lo stesso rimanda, e in particolare 

del punto 1.11 “Meccanismi comuni a tutti gli uffici di formazione, attuazione e controllo delle 

decisioni idonee a prevenire il  rischio di corruzione” con evidenza all’inesistenza di conflitti  di  

interesse per i casi previsti dalla legge;

Assunti i poteri del Presidente del Libero Consorzio Comunale;

D E C R E T A

Per i motivi di cui in premessa:

1. di prendere  atto della  pec acquisita al protocollo di entrata n. 11280 del 18/4/2023, con 

la quale l’Ing. Di Bella Andrea, individuato quale soggetto idoneo cui conferire l’incarico 

di Dirigente Area Tecnica, ai sensi dell’art. 110 co. 1 del D.lgs. 267/2000, giusta D.C. n.  

36 del 6/4/2023,  ha comunicato di non accettare la proposta di incarico di Dirigente;

2. di  conferire  ai  sensi  dell’art.  110  comma  1  del  D.lgs.  267/00,  all’Arch.  Falzone 

Maurizio  Giuseppe,  l’incarico  a  tempo pieno e  determinato  per  la  durata  di  anni  3, 

decorrenti dalla stipula del contratto di lavoro, di Dirigente Area Tecnica, di cui all’avviso 

pubblico approvato con Decreto Commissariale n. 2 del 10/1/2023, di parziale modifica al 

Decreto Commissariale n. 105 del 28/12/2022 ;

3. di dare atto  che la comunicazione al candidato sarà effettuata tempestivamente tramite 

pec dichiarata nel curriculum;



4. di demandare al Segretario Generale  n.q. di Dirigente del Servizio Gestione Risorse 

Umane gli adempimenti di cui al presente atto, ivi compreso l’impegno della spesa, che 

trova  copertura  nei  pertinenti  stanziamenti  del  bilancio  di  previsione  2022/2024, 

nonché la stipula del relativo contratto di lavoro;

5. di attribuire al citato Dirigente Tecnico, il Settore “Lavori Pubblici, Viabilità, Edilizia 

Scolastica  e  Patrimoniale,  Patrimonio,  Protezione  Civile”,  nonché  l’interim  del 

Settore “Territorio, Ambiente, Gestione Rifiuti, RR.NN.OO. e Sviluppo Economico” 

nonché l’Interim dello  “Staff  Gare  e  Contratti,  così  come stabilito  al  punto  2  del 

Decreto Commissariale  n. 35/2023;

6. di  individuare,  come  stabilito  al  punto  3  del  Decreto  Commissariale  n.  35  del 

04/04/2023, quale Datore di Lavoro di questo Ente, ai sensi dell’art. 2 del D. lgs 81/08, 

il  citato  Arch.  Falzone  Maurizio  Giuseppe, nella  qualità  di  dirigente  tecnico,  in 

sostituzione del Segretario Generale con funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. 

lgs.  n.  267/2000,   precedentemente  nominato  con  Decreto  Commissariale  n.  97  del 

14/12/2022 del quale si confermano tutti gli altri contenuti;

7. di pubblicare, sul sito istituzionale dell’Ente gli estremi di procedura relativi al candidato 

scelto  per  le  finalità  e  ai  sensi  del  d.l.gs.  33/2013  nella  sezione  “Amministrazione 

Trasparente” sottosezione:  “Bandi di  concorso” a cura del  Servizio “Gestione Risorse 

Umane e Società Partecipate”; 

8. di disporre  la notifica del presente atto ai Responsabili titolari di P.O., all’O.I.V e ai 

soggetti a vario titolo interessati, ivi compresi il Gruppo Albo Pretorio online e il Gruppo 

Pubblicazione Sito.

Il Commissario Straordinario

(Dott. Raimondo Cerami)

Documento  informatico  sottoscritto  con  firma  elettronica  qualificata  ai  sensi  dell’art.  1  lett.  s)  del  decreto  

legislativo 7 marzo 2005, n. 82 – Codice dell’amministrazione digitale – il quale sostituisce il testo cartaceo e la  

firma autografa.

CERAMI RAIMONDO
2023.04.20 13:44:31

CN=CERAMI RAIMONDO

C=IT

2.5.4.4=CERAMI

2.5.4.42=RAIMONDO

RSA/2048 bits



MANZO FRANCESCO

2023.04.20 14:06:47

CN=MANZO FRANCESCO

C=IT

2.5.4.4=MANZO

2.5.4.42=FRANCESCO

RSA/2048 bits


